
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziționarea Reparația acoperișului a clădirii Primariei s.Copceac  prin 

procedura de achiziție publice de valoare mică 

  

1. Denumirea autorității contractante: Primaria s. Copceac, r-ul Ceadîr-Lunga 

2. IDNO: 1007601010747 

3. Adresa: Primaria s. Copceac, r-ul Ceadîr-Lunga str. Lenina 124 

4. Numărul de telefon/fax: 0294 50 290; 0294 50 461/Fax: 0294 50  238 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: primaria_copceac@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Administrația Publică Locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

N

r. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/luc

rărilor solicitate 

U
n

it
a
te

a
 

d
e 

m
ă
su

ră
 

C
a
n

ti
ta

t

ea
 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, Standarde 

de referinţă 

Valoa

rea estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte), MDL 

fără TVA 

1

1 
45200000-9 

Reparația 

acoperișului a cladirii 

Primariei s.Copceac   

devize 
1

1 

Conform Caiet de 

sarcin 

374 657,00 

 

Valoarea estimativă total, MDL fără TVA 374 657,00 lei 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru un singur lot; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate 30.07.2025 

11. Termenul de valabilitate a contractului 30.12.2025 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

N

r. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitatea 

1

1 
DUAE 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

2

2 
Cerere de participare 

Anexa nr.7 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

mailto:primaria_copceac@mail.ru


3

3 
Declarație privind valabilitatea ofertei 

Anexa nr.8 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

4

4 

Scrisoare de garanție bancară 1% p/u 

participare cu ofertă la procedurade 

atribuirea contractului de achiziție 

publică  

Anexa nr.9 din documentația standart, 

semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

5

5 
Grafic de executare lucrărilor detalizat 

Anexa nr.10 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

6

6 

Declarație privind experiența similară 

 

Anexa nr.12 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic. De asemenea, 

operatorul economic se prezintalista 

lucrărilor similare executate în ultimii 

1 ani, însoţită de certificări de bună 

execuţie pentru cele mai importante 

lucrări, în care să se conțină cel puțin 

un contract de lucrări similarea cărui 

valoare acumulata să nu fie mai mică 

de 75% din valoarea viitorului 

contract. Ofertantul trebuie se 

anexează copie a contractului, Proces 

Verbal de terminare lucrarilor, 

scrisoare de recomondare si certificări 

de bună execuţie. Certificările de 

bună execuție indică beneficiarii, 

valoarea, perioada şi locul execuţiei 

lucrărilor şi precizează dacă au fost 

efectuate în conformitate cu normele 

profesionale din domeniu şi dacă au 

fost duse la bun sfîrşit, confirmata cu 

beneficiarii lucrari executate.  

Atentie! În ceea ce privește 

capacitatea profesională, ofertantul 

are dreptul să recurgă la susținerea 

unor alte persoane doar atunci cînd 

acestea din urmă vor desfășura 

activitățile pentru îndeplinirea cărora 

este necesară capacitatea profesională 

respectivă (art. 22 (8) conform Legea 

Nr. 131 din 03/07/2015). Lucrari de 

reparatie acoperisului nu aparţine 

categoriei activitățile pentru 

îndeplinirea cărora este necesară 

capacitatea profesională respectivă. 

De acea, este interzisă folosirea 

experienței similar unei alte persoane 

Obligatoriu 



juridice. 

7

7 

Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate 

Anexa nr.13 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

8

8 

Declarație privind dotările 

specifice,utilajul și echipamentul 

necesar  p/u îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

Anexa nr.14 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

9

9 

Declarație privind personalul 

despecialitate propus pentru 

implementarea contractului 

Anexa nr.15 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic. Operatorii 

economici indică numele și 

calificările profesionale pertinente ale 

persoanelor responsabile de 

executarea contractului în cauză. 

Ofertantul trebuie se anexează copie 

Contractul de munca cu derejinte de 

santier pentru lucrari de Instalatii de 

incalzire.  

Atentie!În ceea ce privește 

capacitatea profesională, ofertantul 

are dreptul să recurgă la susținerea 

unor alte persoane doar atunci cînd 

acestea din urmă vor desfășura 

activitățile pentru îndeplinirea cărora 

este necesară capacitatea profesională 

respectivă (art. 22 (8) conform Legea 

Nr. 131 din 03/07/2015). Lucrari de 

reparatie acoperisului nu aparţine 

categoriei activitățile pentru 

îndeplinirea cărora este necesară 

capacitatea profesională respectivă. 

Deacea, este interzisă folosirea 

personalul despecialitate propus 

pentru implementarea 

contractuluiunei alte persoane 

juridice. 

Obligatoriu 

1

10 

Declarație privind asigurarea riscului 

profesional 

Operatorii economici trebuie se 

demonstreaza police de asigurarea 

riscului profesionalpentru muncitorii 

angajați conform art.21 (1) a) legei 

nr.131 din 03.07.2015 privind 

achizitiile publice Republicii 

Moldova 

Obligatoriu 

1Declaraţia referitoare la efectivele Operatorii economici indică Forma Obligatoriu 



11 medii anuale ale personalului angajat şi 

ale cadrelor de conducere în ultimii 3 

ani 

IALS 21 si IPC 21 din anul 2021; 

2022; 2023.  

 

1

12 

Lista subcontractanților și 

partea/părțile din contractcare sunt 

îndeplinite de aceștea 

Anexa nr.16 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic. Partea din 

contract pe care operatorul economic 

are, eventual, intenţia să o 

subcontracteze nu ar trebuiese 

depaseste 20%. 

Obligatoriu 

1

13 

Informaţii privind asociereaîn vederea 

participării la procedura de atribuirea 

executării obiectivului de investiție 

Anexa nr.17 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

1

14 

Angajament terţ susţinător financiar 

(daca este caz) 

Anexa nr.18 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 

Daca este caz 

1

15 

Angajament privind susţinerea tehnică 

și profesională a ofertantului/grupului 

de operatori economici - Interzisa 

Atentie!În ceea ce privește 

capacitatea profesională, ofertantul 

are dreptul să recurgă la susținerea 

unor alte persoane doar atunci cînd 

acestea din urmă vor desfășura 

activitățile pentru îndeplinirea cărora 

este necesară capacitatea profesională 

respectivă (art. 22 (8) conform Legea 

Nr. 131 din 03/07/2015). Lucrari de 

reparatie acoperisului nu aparţine 

categoriei activitățile pentru 

îndeplinirea cărora este necesară 

capacitatea profesională respectivă. 

Deacea, este interzisă folosirea 

susţinerea tehnică și profesională unei 

alte persoane juridice. 

Nu este nevoie 

1

16 

Declaraţie terţ susţinător tehnic - 

Interzisa 

Atentie!În ceea ce privește 

capacitatea profesională, ofertantul 

are dreptul să recurgă la susținerea 

unor alte persoane doar atunci cînd 

acestea din urmă vor desfășura 

activitățile pentru îndeplinirea cărora 

este necesară capacitatea profesională 

respectivă (art. 22 (8) conform Legea 

Nr. 131 din 03/07/2015). Lucrari de 

reparatie acoperisului nu aparţine 

categoriei activitățile pentru 

îndeplinirea cărora este necesară 

capacitatea profesională respectivă. 

Nu este nevoie 



Deacea, este interzisă folosirea 

susţinerea tehnică și profesională unei 

alte persoane juridice. 

1

17 

Declaraţie terţ susţinător profesional - 

Interzisa 

Atentie!În ceea ce privește 

capacitatea profesională, ofertantul 

are dreptul să recurgă la susținerea 

unor alte persoane doar atunci cînd 

acestea din urmă vor desfășura 

activitățile pentru îndeplinirea cărora 

este necesară capacitatea profesională 

respectivă (art. 22 (8) conform Legea 

Nr. 131 din 03/07/2015). Lucrari de 

reparatie acoperisului nu aparţine 

categoriei activitățile pentru 

îndeplinirea cărora este necesară 

capacitatea profesională respectivă. 

Deacea, este interzisă folosirea 

susţinerea tehnică și profesională unei 

alte persoane juridice. 

Nu este nevoie 

1

18 

Aviz p/u participare la licitațiile 

publice delucrări din domeniul 

construcțiilor și 

instalațiilor 

Anexa nr.22 din documentația 

standart, semnat electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

1

19 
Informații generale despre ofertant 

Original semnată electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2

20 
Devizele de cheltuieli ale ofertantului 

Formlarele 3,5,7 semnate electronic 

de către operatorul economic 
Obligatoriu 

2

21 

Cazier judiciar (valid in perioada 

achizitii comerciale) 

Copie semnată electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2

22 

Dovada înregistrării și extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice 

(in ultimei trei luni), în conformitate cu 

prevederile legale 

Copie semnată electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2

23 

Certificat privind lipsa datoriilor la 

Bugetul de Stat 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

2

24 

Deținerea de laboratoare proprie 

autorizate și acreditate,sau contracte cu 

aceste laboratoare pentru încercări 

materiale incluse în ofertă 

Confirmare, semnat electronic de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

2

25 

Certificatul persoanei responsabile 

pentru securitatea sănătății 

Original semnată electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2

26 

Raport financiar pe baza datelor din 

anii(2024) 

Copie semnată electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2

27 

Nivelul minim de lichiditate în mărime 

de 120% 

Original semnată electronic de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2

28 

Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 

3 ani 

 

1 000 000 lei moldovenești sau 

echivalent într-o altă valută. 

Original semnată electronic de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 



2

29 

Extras din contul current bancar despre 

disponibilitate de bani lichide (sold la 

contul curent) eliberat cu 3 zile înainte 

de data achiziția publica cu stampila 

umeda bancii. La cerere autoritatea 

contractanta, ofertantul trebuie sa 

demonstreaza acest document în 

original 

Solicitantul trebuie să facă dovada că 

în contul său curent există bani lichizi 

(sold), negrevați cu datorii, eliberate 

cu 3 zile înainte de data achiziției 

publice cu sigiliu umed al băncii min. 

400 000 lei. Originalul este confirmat 

de semnătura electronică a 

operatorului economic. 

Obligatoriu 

3

30 

Certificat privind atestarea dirigintelui 

de șantier pentru fiecare tip de lucrare 

Copia сertificatului privind atestarea 

dirigintelui de șantier semnat 

electronic 

Obligatoriu 

3

31 

Certificat ISO 9001 Sistemul de 

management al calității lucrărilor 

respectind art.40 alin.(1) al Legii 

nr.131 din 03.07.2015 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

3

32 

Certificat ISO 45001 Sistemul de 

management al sănătății art.40 alin.(1) 

al Legii nr.131 din 03.07.2015 

Semnat electronic de către operatorul 

economic Obligatoriu 

3

33 

Certificat ISO 14001 Sistemul de 

management al protecției mediului 

art.40 alin.(1) al Legii nr.131 din 

03.07.2015 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

3

34 

Certificat ISO 50001 Sistemul de 

Management al energiei - Sisteme de 

management al energiei art.40 alin.(1) 

al Legii nr.131 din 03.07.2015 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

3

35 

MINISTERUL FINANȚELOR 

ORDIN Nr. 145 din 24-11-2020 cu 

privire la aprobarea Declarației privind 

confirmarea identitații beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activităț ale unei 

arganizații sau grupări criminale, 

pentru corupție, fraidă și\sau spălare de 

bani 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3

36 
Formularul ofertei 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

3

37 

Certificat de atribuire a conturilor 

bancare eliberat de banca detinătoare 

de conturi comercială cu stampila 

umeda bancii din anul 2025 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

3

38 
Certificat Vizita a obiectului 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 

Atentie! Lipsa Certificatul Vizita a 

obiectului – este unul motiv de 

descalificarea a ofertei operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3

39 
Declaraţie de elidibilitatea 

Anexa nr. 2 la Regulamentul cu 

privire la achizițiile publice de 
Obligatoriu 



valoare mica Semnat electronic de 

operatorul economic 

4

40 

Perioada de garanție a lucrarilor Min. 3 ani 
Obligatoriu 

Toate documentele solicitate conform punctul 12 din anunțul de participare trebuie furnizate 

înainte de deschiderea ofertelor, după deschiderea ofertelor sunt permise doar completări și explicații la 

documentele deja furnizate. 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) nu se aplică 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): 

termen de executare: pîna la 30.07.2025 

15. Ofertele se prezintă în valută MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului Cel mai mic preţ  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. x x 

2. x x 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) CONFORM DATELOR  M-TENDER 

- pe: (data) CONFORM DATELOR  M-TENDER 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română, Limba rusă 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Talmaci Anatoli 


		2025-05-13T11:04:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




